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(Pokračovanie 
na strane 3)

Samosprávy sú pripravené zatvárať úrady, základné, aj materské školy
Primátori a starostovia z okresov Vranov nad Topľou, 

Humenné, Michalovce, Trebišov, Medzilaborce, Snina, 
Sobrance a Stropkov upozornili na kriti cký stav v akom sa 
nachádza nielen samospráva, ale v dôsledku dlhodobého 
neriešenia regionálnych rozdielov celý Zemplín a časť Šariša. 
Podporiť ich prišli aj členovia OZ Diaľnica na Zemplín, OZ 
Náš Prešov, Jednoty dôchodcov Slovenska, dobrovoľných 
hasičov, či Asociácie kultúrnych inšti túcii Slovenska.

Na protestnom zhromaždení 
vo vranovskom priemyselnom 
parku Ferovo primátor Vranova 
nad Topľou Ján Ragan hneď 
v úvode vysvetlil, že s kolegami 
z ostatných okresov neprišli po-
liti zovať, ani nadbiehať niekto-

rým politi ckým stranám, ale ich 
snahou je verejne adresovať le-
gití mne požiadavky vláde SR.

Pripomenul, že samospráva 
bola pre štát stále spoľahlivým 
partnerom, preto považuje za 
nekorektné, ak tomu tak nie 
je aj naopak. Ako príklad uvie-
dol mechanizmus schvaľova-
nia legislatí vy s 
priamym fi nanč-
ným dopadom 
na mestá a obce 
s tým, že vykryti e 
nákladov, ktoré 
sú s tým spoje-
né, ostáva na ich 
„rozpočtových“ 
pleciach. Napr. 
mesto Vranov nad 
Topľou odhadu-
je, že ešte v tom-
to roku ho dopa-
dy legislatí vnych 
opatrení, vrátane 
výpadku podielo-
vých daní, pripra-
via o 760 000 eur. 
„Keď prišiel ko-
vid, bolo to nie-
čo nové, s čím sa 
naša spoločnosť 

nestretla. Kto to zvládol? My v 
samospráve. Keď začala vojna 
na Ukrajine, kto bol v prvej línii, 
kým štát prišiel s opatreniami? 
Opäť sme to museli zvládnuť 
my. Keďže sme v dennodennom 
kontakte s občanmi, nechceme, 

aby ľudia trpeli,“ uviedol pri-
mátor Vranova nad Topľou Ján 
Ragan.

Viaceré samosprávy však 
avizovali zvyšovanie miestnych 
daní a poplatkov. J. Ragan si uve-
domuje, že domácnosti  sa už aj 
tak musia vyrovnať s nárastom 
cien na trhu, preto by rodinné 

rozpočty nechcel ešte viac za-
ťažovať. „Urobíme všetko pre 
to, aby sme občanom nateraz 
nemuseli zvyšovať dane a po-
platky. Budeme hľadať rezervy 
v rozpočte, možno obmedzíme 
niektoré investi čné akcie, mož-

no výdavky na kultúru, šport, či 
iné veci, aby sme občanov za-
ťažovali čo najmenej,“ uviedol 
J. Ragan.

Momentálne je mimoriad-
ne aktuálnou témou pre mest-
ské a obecné úrady zvyšovanie 
cien elektrickej energie a zem-
ného plynu, pričom výnimkou 
nie je ani nárast prekračujúci 
300%. Pripočítať k tomu treba 
rovnako nárast cien pohonných 
hmôt, čo komplikuje verejno-
prospešné služby. V kontexte 
rovnakého scenára pri staveb-
ných materiáloch v kombinácii 
s eurofondovou byrokraciou, 

kde starosta Stakčína Miroslav 
Bober poukázal napr. na nadby-
točné „kontrolované kontroly“, 
hrozia samospráve existenčné 
problémy a stopnuti e akéhokoľ-
vek rozvoja. „Kompenzácia za 
zvýšenie cien energií je legití m-

na. Ak nám v tejto oblasti  ne-
pomôžu vláda a Národná rada 
SR, potom je namieste otázka, 
na čo nám je taká vláda,“ rea-
goval starosta Čerti žného Peter 
Tričák.

Starosta Nižného Hrušova 
Ján Fenčák upozornil, že do kon-
ca roka prídu samosprávy na 
celom Slovensku len na podielo-
vých daniach o viac ako 200 mil. 
eur. V dôsledku toho vyslovil ne-
lichoti vú prognózu, podľa ktorej 
je samospráva na pokraji likvi-
dácie. Zopakoval, že zmyslom 
protestu je upozorniť na prob-
lémy, ktoré sú na Zemplíne špe-

cifi cké o environ-
mentálne záťaže, 
s cieľom sadnúť si 
s predstaviteľmi 
vlády za jeden ro-
kovací stôl a hľa-
dať riešenia tejto 
krízy. „Ak nám 
príde vysoký účet 
za elektrinu a my 
vypneme verej-
né osvetlenie, čo 
nám povedia ľu-
dia, ktorí sa budú 
neskoro večer 
vracať z práce 
alebo skoro ráno 
sa budú musieť 
dostať na svoj 
prvý autobus po 
tme? Aká bude 

- lom Vyšný Orlík - mzda 
1500 € nett o 

- turnusová práca 
v Nemecku - mzda 2700 € 
nett o
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(Dokončenie zo strany 2.)
kriminalita? Uvedomuje si to 
niekto?“ pýtal sa Ján Fenčák.

Nad logikou, kedy chce štát 
pomôcť rodinám proti infl ačným 
balíčkom a zároveň nastaví eko-
nomiku v mestách a obciach tak, 
že na to doplati a práve peňažen-
ky občanov, sa pozastavil primá-
tor Kráľovského Chlmca Karol 
Pataky. Ako príklad uviedol obe-
dy v školských zariadeniach, kde 
sa v dôsledku zvyšovania nákla-
dov, vrátane cien potravín, na-
vyšovaniu poplatkov nevyhnú. 
„Čo budeme robiť s krúžkov-
ným a kde ho budeme mať, 
keď nebudeme v našich školách 
svieti ť a kúriť? Ako pomôžeme 
rodine na pokraji chudoby tým, 
že budeme mať krúžky, ktoré si 
myslím, že aj tak dáva väčšina 
z nás deťom zadarmo, lebo sme 
radi, že zmysluplne trávia svo-
je voľnočasové akti vity?“ pýtal 
sa primátor Kráľovského Chlmca 
Karol Pataky.

Zástupcovia samo-
správ Zemplína a časti  Šariša 

komunikovali svoje postrehy 
komplexne. Preto jednou z tém 
bola aj zamestnanosť a spolu-
práca s úradmi práce, sociálnych 
vecí a rodiny. Aktí vne opatrenia 
majú toti ž priamy dopad aj na 
výkon verejnoprospešných slu-
žieb. Starostka Jasenova Lucia 

Sukeľová v tejto súvislosti  vy-
svetlila, že štati sti ky nemusia byť 
objektí vnym zrkadlom (ne)za-
mestnanosti , pretože ich skres-
ľuje novodobé vysťahovalectvo. 
„Väčšina rodín, ktorá tu žije, má 
skúsenosť s tým, že niektorý 

z jej členov bol nútený odísť 
a odsťahovať sa. Myslím si, že 
aj zo strany samosprávy je dô-
ležité vytvárať pracovné mies-
ta, no to dokážeme len vďaka 
výhodným projektom úradov 
práce, sociálnych vecí a rodiny. 
Ak živitelia rodín dostanú sta-

bilnú mzdu, nemusia od rodiny 
odchádzať a rodiny ostávajú 
spolu,“ pripomenula starostka 
Jasenova Lucia Sukeľová.

Víziou primátorov je moder-
ný Zemplín a Šariš, čo predpo-
kladá koncepčný prístup aj vo 

vzťahu k cestnej infraštruktúre, 
ktorá by pomohla priemyslu, 
cestovnému ruchu, komfort-
nejšej mobilite. V tomto kon-
texte odzneli kriti cké slová od 
starostu Baškoviec a predsedu 
OZ Diaľnica na Zemplín Petra 
Báthoryho, či starostu Tisinca 
Jozefa Kačmára, ktorý pripo-
menul, že v okresoch Stropkov 
a Svidník nie je ani jeden kilo-
meter železníc. Aj z tohto uhla 
pohľadu nadobúda rýchlostná 
cesta R4 na ešte väčšom vý-
zname. Dodal, že v Maďarsku 
a Poľsku sú s rovnakým projek-
tom pred dokončením, preto 
na Slovensku vznikne nielen do-
pravný lievik, ale ti ež medziná-
rodná blamáž pre krajinu. „Sme 
občanmi druhej kategórie? Za 
čo sme trestaní? Veď pocti vo 
platí me dane. Ak nás vláda 
potrebovala, nikdy sme nepo-
vedali nie. V komunikácii s ob-
čanmi sme v prvej línii. Čo im 
máme povedať?“ reagoval sta-
rosta Tisinca Jozef Kačmár.

Imrich Makó

Štartujeme prihlasovanie do 14. ročníka národnej kam-
pane Týždeň dobrovoľníctva

14. ročník národnej kampane sa uskutoční od 16. septembra a potrvá 
do 22. septembra, pričom otvorí brány stoviek dobrovoľníckych organi-
zácií po celom Slovensku. Samotné organizácie môžu prihlásiť svoju ak-
ti vitu do 30. augusta. Týždeň dobrovoľníctva prináša možnosť vyskúšať 
si dobrovoľnícku prácu, spoznať výnimočných ľudí a pomôcť tam, kde je 
to práve potrebné. Len v Prešovskom kraji sa v rámci minulého ročníka 
odpracovalo viac než 1300 hodín.

Prešovské dobrovoľnícke centrum v spolupráci s dobrovoľnícky-
mi centrami v Brati slave, Nitre, Žiline, Trenčíne, Trnave, Banskej Bystrici 
a Platf ormou dobrovoľníckych centi er a organizácií pripravuje v poradí 
14. ročník kampane Týždeň dobrovoľníctva, ktorá sa tradične uskutoční 
po letných prázdninách, v polovici septembra. Heslom tohto ročníka je 
ODŠTARTUJ SA S TÝŽDŇOM DOBROVOĽNÍCTVA.

V Prešovskom kraji sa minulého ročníka Týždňa dobrovoľníctva zúčast-
nilo 505 dobrovoľníkov, ktorí spolu odpracovali 1383 hodín (čo je v pre-
počte 63 dní). Vyberať si mohli z pestrej ponuky 44

akti vít, ktoré pripravilo 37 zapojených organizácií. (údaje z databázy 
Prešovského dobrovoľníckeho centra)

„Udalosti  posledných týždňov potvrdzujú, že ľudia vedia v krízových 
situáciách odpovedať nezištným dobrom a zapojiť sa do pomoci druhým. 
Veľa ľudí si skúsilo dobrovoľníctvo prvýkrát, keď rozdávali rúška, robili ná-
kupy, či chodili triediť materiálnu pomoc, alebo sprevádzať odídencov na 
úrady. Pandémia a kríza na Ukrajine preverili mnohé organizácie, ktoré sa 
rýchlo a efektí vne zmobilizovali, preskupili svoje sily a prispôsobili svoje 
zameranie podľa aktuálnych potrieb spoločnosti . Ich témy a agenda však 
nezmizli, len sa znásobili. Sú organizácie, ktoré i naďalej potrebujú pomoc 
dobrovoľníkov. Sú témy, ktoré žijú dobrovoľníctvom. Odštartujte s nami 
ďalšiu éru dobrovoľníctva,“ uvádza Veronika Kosková, programová ma-
nažérka Platf ormy dobrovoľníckych centi er a organizácií a koordinátorka 
Týždňa dobrovoľníctva na národnej úrovni.

Organizácie sa už môžu registrovať
Samotné organizácie sa môžu do nového ročníka Týždňa dobrovoľníc-

tva prihlásiť do 30. augusta prostredníctvom ofi ciálneho webu www.tyz-
dendobrovolnictva.sk. Na stránke sa organizácia zaregistruje a následne 

ODŠTARTUJ SA S TÝŽDŇOM DOBROVOĽNÍCTVA
môže pridávať neobmedzené množstvo dobrovoľníckych ponúk. Kontakt 
s organizáciami a podporu pri realizácii akti vít poskytuje v Prešovskom kra-
ji Prešovské dobrovoľnícke centrum. Pre verejnosť budú dobrovoľnícke 
ponuky zverejnené na www.tvzdendobrovolnictva.sk od 1. septembra 
2022.

Do kampane sa prevažne zapájajú občianske združenia, školy, centrá 
voľného času, knižnice, múzeá, zariadenia pre seniorov, domovy sociál-
nych služieb, samosprávy a mnohé ďalšie.

Organizácie väčšinou pripravia jednoduché akti vity, ako je napríklad 
úprava okolia alebo interiéru. Často ide aj o priamu prácu s klientmi orga-
nizácií - v ponuke sú rôzne tvorivé dielne, akti vity, vychádzky a stretnuti a. 
Obľúbené sú ti ež Dni otvorených dverí, na ktorých môže organizácia či za-
riadenie priblížiť svoje fungovanie širokej verejnosti . Ponuka je vždy pestrá 
a jej zmyslom je ukázať rôzne možnosti  dobrovoľníctva.

Týždeň dobrovoľníctva 2022 je podporený z dotačnej schémy 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR Programy pre mládež 
na roky 2014 - 2021, ktorú administruje IUVENTA - Slovenský inšti tút 
mládeže.

Partnerom v Prešovskom kraji je Lear Corporati on a Mesto Prešov. 
Kontakt:

Prešovské dobrovoľnícke centrum Alexandra Rusňáková a Júlia 
Markovičová dobrovolnictvopo@gmail.com 0908 616 041 / 0949 549 497
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Projekt Srdce pre seniorov je na konci,
klienti Nového domova sa však tešia na ďalšie stretnutia

Štvrtok 23. júna sa v zariadení pre seniorov Nový domov 
v Stropkove konalo zaujímavé podujati e. Išlo o zavŕšenie 
projektu s názvom Srdce pre seniorov, ktorý sa realizoval 
v rámci grantovej výzvy �zlepšimeto. Grantový program vy-
hlasuje Prešovský samosprávny kraj v spolupráci s Radou 
mládeže Prešovského kraja a tento rok sa podarilo uspieť aj 
žiakom stropkovského gymnázia pod vedením pedagogičky 
a koordinátorky projektu V Senajovej. Bolo to odpoludnie 
s ľudovou hudbou v podaní FS Stropkovčan. Nechýbal tanec 
a spev a chutné občerstvenie.

Dobrovoľníci z gymnázia sa 
v úvode poďakovali za príleži-
tosť, za cennú skúsenosť a našim 
starkým ti ež odovzdali krásne 
srdce plné spomienok na spoloč-
ne strávené chvíle. Každý dobro-
voľník priložil ruku k dielu, kaž-
dý z nich robil všetko preto, aby 

spoločne strávený čas v Novom 
domove priniesol jeho klientom 
radosť a spokojnosť. Atmosféra 
v zariadení bola naozaj príjemná. 
Postarali sa o to nielen dobrovoľ-
níci pod vedením koordinátorky 
projektu, ale ti ež vďaka skvelé-
mu vedeniu a personálu, ktorý 
zo seba dennodenne vydáva ma-
ximum pre našich starkých. S lás-
kou sa o nich starajú a vymýš-
ľajú program, ktorý pozdvihne 
a rozveselí. 

„Dnes sa končí naša štvor-
mesačná púť, ktorú sme prešli 
s vami. Ďakujeme za všetko, čo 
ste nám dali, že ste nás vždy pri-
vítali srdcom a s úsmevom na 
tvári. Stále ste nás čakali a chce-
li ste, aby sme tu boli. Zároveň 
chcem poďakovať aj personálu, 

že sme sa aspoň na chvíľu stali 
súčasťou vašej obetavej a často 
veľmi náročnej práce, za ktorú 
vás veľmi obdivujeme. Sme veľ-
mi vďační za túto spoluprácu 
a povzbudivé slová,“ povedala za 
všetkých dobrovoľníkov gymna-
zistka Anna (Aimee). 

„Keď prišla za nami pani 
učiteľka Senajová s touto ponu-
kou, neváhala som ani na chvíľu. 
Nevedela som, čo ma čaká a čo tu 
budem robiť. Rada však pomá-
ham ľuďom a milujem zapájať 
sa do takýchto mimoškolských 
akti vít. To, že som tu stretla ľudí, 
ktorí poznajú mojich predkov, 
mojich prarodičov je naozaj ne-
opísateľný pocit, dotknúť sa tých 
ľudí, spríjemniť im čas a vyčariť 
úsmev na tvári,“ pokračovala ďa-
lej mladá študentka a dobrovoľ-
níčka, ktorá svojich starých rodi-
čov navštevuje často a rada. 

„Je to úžasná vec. Tá ra-
dosť v ich očiach a tvári sa na-
ozaj nedá opísať. Zážitkov je 
veľa. Zblížili sme sa...,“ dodala 
a zdôraznila, že ak príde ďalšia 

príležitosť zapojiť sa do podob-
ných dobrovoľníckych projektov, 
opäť nebude váhať.

Svoju vďačnosť študentom 
- dobrovoľníkom vyjadrila aj ria-
diteľka Nového Domova za ich 
ochotu a obetavosť. „Dúfam, že 
táto medzigeneračná akti vita 
dala jednej i druhej strane veľa. 
Som rada, že sa nám to podarilo,“ 
prihovorila sa všetkým prítom-
ným riaditeľka Nového domova 
v Stropkove Lucia Bížová a poďa-
kovala ti ež vedeniu gymnázia, že 

svojim študentom umožnila trá-
viť takto zmysluplne čas s klient-
mi ich zariadenia. 

O svoje pocity sa podeli-
la aj riaditeľka stropkovského 
gymnázia I. Jecušková: „Som na 
nich všetkých neskutočne hrdá. 
Všetky predmety môžu ísť dnes 
úplne bokom... Dala by som im 
maturitné vysvedčenie so samý-
mi jednotkami, lebo absolvova-
li školu života na výbornú. Som 
hrdá aj na koordinátorku projek-
tu, na naše gymnázium a na na-
šich žiakov.“ 

Seniorom v Novom domove 

dobrovoľníci počas uplynulých 
štyroch mesiacov vypĺňali voľný 
čas, posedeli s nimi, rozprávali sa 
a ponúkli svoje uši nielen pri spo-
ločenských či kartových hrách. 
Venovali sa aj imobilným klien-
tom, ktorí sú odkázaní na pomoc 
iných. Vzali ich na prechádzky do 
blízkeho okolia. Spolu s našimi se-
niormi si kreslili, vyskúšali spoloč-
ne servítkovú techniku, maľovali 
kraslice na Veľkú noc a mnohé 
iné. Úspešné bolo aj usporiada-
nie majálesu s hudbou a športo-
vými akti vitami. 

Štvrtkové podujati e bolo teda 
záverečným stretnutí m. Môžeme 
však smelo skonštatovať, že zís-
kaná dotácia vo výške 467 eur 
naozaj úspešne spojila seniorov 
a mládež. Dobrovoľníci z nášho 
gymnázia strávili spoločné chvíle 
so seniormi zo zariadenia Nový 
domov. A nielen to. Získali nový 
pohľad na našich starkých a ti ež 
moti váciu k aktí vnej dobrovoľ-
níckej činnosti . Určite to bola pre 
mladých z gymnázia cenná skú-
senosť, ktorá prehĺbila ich empa-
ti u a naučila, že to najdrahšie, čo 
máme je čas. 

-fec-
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Cenu Srdce Domašského regiónu získal M. Fečko, NAVALIS boli aj o vízii
Slávnosti  Slovenské NAVALIS otvorili letnú sezónu v re-

kreačnej oblasti  Domaša Dobrá opäť s citom pre noblesu. 
Druhýkrát bolo udelené ocenenie Srdce Domašského regi-
ónu. Kultúrnym vrcholom večera bol koncert Pražského fi l-
mového orchestra.

Tradícia Slovenských 
NAVALIS „priplávala“ spolu s vý-
letnou loďou Bohemia z Prahy. 
V českej metropole sa konajú na 
počesť sv. Jána Nepomuckého. 
Patrónom pltníkov, vodákov 
a ľudí od vody sa stal kvôli tomu, 
že ho kráľ Václav IV. nechal zabiť 
hodením z mosta do 
rieky Vltavy.

Už len začiatok 
za zvuku kostolných 
zvonov zo zatope-
nej obce Dobrá nad 
Ondavou navodil 
elektrizujúcu atmo-
sféru spojenú s ľud-
skými osudmi oby-
vateľov spojených 
s históriou Domaše. 
Po príchode proce-
sie celebroval svätú 
omšu košický po-
mocný biskup Marek 
Forgáč. „Boh stvo-
ril svet za šesť dní 
a na siedmy deň oddychoval. Aj 
Domaša je miestom, kde chodia 
ľudia za oddychom a relaxom. 
Požehnanie potrebujú nielen 
naše práce, ale ti ež chvíle, kedy 
oddychujeme,“ prihovoril sa na 
úvod Marek Forgáč.

Nová moderná éra Domaše 
sa po rokoch viaže k impulzu 
v podobe návratu výletnej lode 
na jej hladinu. Ako uviedla mode-
rátorka večera Anna Gdovinová, 
za štyri roky prevádzky previez-
la viac ako 100 000 cestujúcich. 
Ak k tomu pripočítame projekt 
Bohemia spieva, ktorý je samo-
statnou reklamou s pridanou 
umeleckou a kultúrnou hodno-
tou, jej prínos sa stáva neoce-
niteľným. „Na začiatku boli po-
chybovači, ktorí sa pýtali, na čo 
tu je loď. Keď už Bohemia pre-
mávala a bilancovali sa sezóny, 
tak len za minulý rok previezla 
45 000 ľudí. To je konkrétny prí-
klad, že sa oplatí  investovať úsi-
lie, aj fi nancie do regiónu, ktorý 
má budúcnosť,“ uviedol predse-
da Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský.

Tohtoročné NAVALIS boli 
aj o vízii. Návštevníci slávnos-
tí  si mohli pozrieť vizualizáciu 
kaplnky, v ktorej bude umiest-
nený zvon posvätený pápežom 
Franti škom a nábrežia prístavis-
ka výletnej lode Bohemia. „Aj 
táto vízia môže prispieť k tomu, 

že pekná dovolenka sa dá prežiť 
na Slovensku, v Prešovskom sa-
mosprávnom kraji, na Domaši. 
Keď sme tu dnes prichádzali za 
krásneho slnečného počasia, 
povedali sme si: Na čo by sme 
išli do Chorvátska? Chorvátsko 
máme tu doma,“ dodal s úsme-
vom M. Majerský.

Organizátori slávnos-
tí  opäť udelili ocenenie Srdce 
Domašského regiónu. Ako 
prvý ho získal posledný riadi-
teľ Okresnej správy cestovného 
ruchu na Domaši RNDr. Gejza 
Mikita. Cenu zhotovil umelecký 
kováč Michal Kačmár, ktorý je 
autorom sôch Domašská panna, 
kotva a loď v stredisku Dobrá. 
„Táto cena je pre ľudí, ktorí sa 
svojou prácou, odhodlaním, 
prístupom a príkladom zaslúži-
li o rozvoj Domaše a celého re-
giónu. Ocenenie je vyjadrením 
našej vďaky za to, že na Domaši 
a pre Domašu nechali kus srd-
ca, za čo sú pre nás všetkých 
príkladom,“ vysvetlila predsed-
níčka komisie cestovného ru-
chu pri obci Kvakovce Marti na 

Timková.
Tohtoročným laureátom sa 

stal Miroslav Fečko, ktorý v po-
zícii starostu obce Bžany pôsobil 
v rokoch 1998 až 2014. Krátko 
po nástupe sa ujal funkcie pred-
sedu združenia Veľká Domaša. 
Po otvorení hraníc v 90. ro-
koch minulého storočia muse-
li na nové očakávania spojené 
so štandardnom reagovať aj na 
Domaši. V tom čase sa poda-
rilo preinvestovať 270 mil. ko-
rún, za čo sa vybudovali napr. 

čisti čky odpadových 
vôd v obciach Bžany, 
Turany, Nová Kelča, 
Lomné, Stropkov, od-
kanalizovala sa časť 
rekreačnej oblasti  
Valkov. Okrem toho 
sa rozširovali parko-
viská, cesty, chod-
níky, verejné osvet-
lenie, či sociálne 
zariadenia na pláži. 
Vizionárskym prístu-
pom M. Fečka nebo-
la iba obsahová časť 
projektu, ale ti ež 
fakt, že si uvedomo-
val potrebu spoluprá-

ce s ostatnými kolegami v samo-
správach vo vranovskom okrese. 
„Domašu nemôžeme rozdeliť 
na polovicu, na stropkovskú 
a vranovskú časť. Samozrejme, 
predovšetkým Valkov, Eva 
a Monika medzi sebou súperili 
o turistu (úsmev), ale pri pro-
jekte Veľká Domaša bolo dôle-
žité, že sme sa dokázali spojiť,“ 
pripomenul M. Fečko.

Ako to už býva zvykom, nech 
je myšlienka akokoľvek dob-
rá, stále potrebuje aj politi ckú 
podporu. Výnimkou nebol ani 
projekt Veľká Domaša, kde sa 
opäť potvrdilo, aká kľúčová vie 
byť spolupráca a ťah na bránu. 
„Každý projekt, ktorý v rámci 
hodnotenia postúpil, mal „pro-
jektového“ dvojníka. Domaša 
súperila s projektom na juhu 
Slovenska, kde mali svojho mi-
nistra životného prostredia. 
Vedel som však, že na Domaši 
majú chaty mnohí vplyvní ľu-
dia, preto som veril, že by 
nám mohli pomôcť. Aj vďaka 
bývalému ministrovi Pavlovi 
Prokopovičovi sa to nakoniec 

podarilo,“ dodal M. Fečko.
Pre Miroslava Fečka zname-

ná Domaša viac ako len rekre-
ačné strediská a cestovný ruch. 
V zelenej perle východu vníma 
a vidí životné príbehy a ľudské 
osudy spojené s ňou v celom re-
gióne. „Ak by nebola Domaša, 
neviem, či by ešte existovala 
obec Bžany a či by sa aj ostatné 
obce v jej okolí rozvíjali tak, ako 
sa vďaka nej rozvíjajú,“ zdôraz-
nil M. Fečko.

A aké má držiteľ ocene-
nia Srdce Domašského regiónu 
prianie? „Domaša má veľký po-
tenciál a mojim snom je, aby sa 
okolo nej vybudoval cyklochod-
ník, ktorý tu ešte chýba. Ak by 
vznikol takýto okruh, využívali 
by ho nielen cyklisti , ale napr. 
v zime aj bežkári. Keby som sa 
ešte toho dožil, veľmi by ma to 
potešilo,“ usmieval sa M. Fečko.

Finále sobotňajšieho večera 
patrilo Pražskému fi lmovému or-
chestru. Dirigentom je hudobný 
génius Jiří Korynta, ktorý ovláda 
hru na 34 hudobných nástrojov! 
V pätnásti ch sa dokonca zaslúžil 
o zápis do Guinessovej knihy re-
kordov. V priebehu hodiny toti ž 
zahral na 33 z nich.

Play list orchestra bol vyskla-
daný s viacerými prekvapivými 
hudobnými pointami, pretože 
Jiřími Koryntovi sa podarilo pre-
pojiť vážne fi lmové skladby s ve-
selými príbehmi animovaných 
legiend, ako Káčerovo, či Toy 
story. Milé bolo sledovať pub-
likom napr. pri Adamsovcoch, 
kedy sa ľudia snažili zapájať do 
hudby (nesmelým) lúskaním 
prstov... Každá zo skladieb bola 
na veľkoplošnej obrazovke ilu-
strovaná fotografi ami hlavných 
postáv, ktoré zažiarili na strie-
bornom plátne. Symbolicky vy-
znel predovšetkým hudobný 
motí v z Pirátov z Karibiku, keď 
hrdinov okolo Johnnyho Deepa 
vystriedal záber na výletnú loď 
Bohemia. Samozrejme, vždy to 
bude otázkou individuálneho 
vkusu, ale v kontexte pohody na 
brehu v zálive v rekreačnej ob-
lasti  Dobrá vyznela atmosférou 
najdokonalejšie orchestrálna 
verzia Starway to Heaven od le-
gendárnych Led Zeppelin.

Imrich Makó
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PUĽS slávnostne otvoril amfiteáter v obci Brusnica
Aj Brusnica sa môže pochváliť novovybudovaným amfi -

teátrom, ktorý svoje využiti e nájde hlavne počas kultúrne-
ho leta v obci. Projekt výstavby amfi teátra bol realizovaný 
z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidie-
ka. Hlavným cieľom projektu je zlepšenie služieb v oblas-
ti  kultúry a vytvorenie podmienok pre ďalší hospodársky 
a sociálny rozvoj.

„Pred nami je krásne chvíľami 
až tropické a dlhé leto, prázdni-
ny a dovolenky začínajú a my sa 
tešíme na oddych. Som rada, že 
leto začíname bohatým a pestrým 

programom. Verím, že si tento 
umelecký zážitok budeme môcť 
po dvoch rokoch konečne vychut-

nať,“ povedala vo svojom úvod-
nom príhovore starostka obce T. 
Szabóová a privítala na slávnost-
nom otvorení všetkých rodákov 
i vzácnych hostí . 

„Prežívajme spolu ti eto neza-
budnuteľné okamihy, aby chvíle, 
ktoré spoločne prežijeme sa sta-
li pre nás všetkých chvíľami, na 
ktoré sa nezabúda,“ pokračovala 

starostka. 

Ako prvý sa predstavil 
Poddukelský umelecký ľudový sú-
bor (PUĽS), ktorý vznikol v roku 

1959 v Prešove s cieľom rozví-
jať a javiskovo stvárniť vokálno-
hudobné a tanečné bohatstvo 

Rusínov. Vo všetkých jeho zložkách 
pracuje viac ako 40 umelcov. 

Ešte pred samotným vystúpe-
ním PUĽS-u starostka spolu s riadi-
teľom súboru Jurajom Švantnerom 
slávnostne prestrihli pásku a kul-
túrne leto v obci sa mohlo začať. 
Po nádhernom a priam dokonalom 
vystúpení PUĽS-u sa predstavili 
ďalší. 

Svoje piesne a humor pred-
stavila spevácka skupina Novešan 
z Tušickej Novej Vsi. A nechýbala 
ani domáca skupina Stropkoviani, 

ktorá celé publikum roztancovala. 
Tešíme sa na leto a ďalšie kultúrne 
podujati a, ktoré si obec prichystala 
nielen pre svojich rodákov.  -fec-
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Slávnostná 55. premiéra divadelného ochotníckeho súboru Ondavan
Uplynulú nedeľu sme si v divadelnej sále kultúrne-

ho strediska v Stropkove pripomenuli 55. výročie trvania 
Divadelného ochotníckeho súboru (DOS) Ondavan, ktorý 
pri tejto príležitosti  slávnostne odpremiérovali Frndolínu 
od J. Záborského.

Pozvanie prijala aj vedú-
ca kultúry Prešovského samo-
správneho kraja E. Antolíková, 
ale aj vedenie mestského 
úradu na čele s primátorom 
O. Brendzom. 

Je 55 rokov fungovania sú-
boru veľa alebo málo? Čísla ho-

voria jasne. DOS Ondavan za 55 
rokov trvania odpremiéroval 44 
divadelných repríz, z toho 40 
pod režisérskou taktovkou sú-
časného režiséra D. Soóša. Cez 
DOS Ondavan prešlo viac ako 
230 hercov - mladých, starších, 
ale aj detí . Od 30. výročia si DOS 
Ondavan prizýval známe herec-
ké osobnosti . A tak spoločne 

s DOS Ondavan si slávnostné 
okamihy pripomenuli aj známi 
herci J. Pánti k, M. Zimková, Š. 
Kvieti k, M. Kráľovičová a napo-
sledy D. Jamrich. Ani na 55. vý-
ročí tomu nebolo ináč. Pozvanie 
prijal člen činohry Divadla A. 
Duchnoviča v Prešove a hosťu-
júci člen činohry Novej scény 

v Brati slave Jevgenij Libezňuk. 
„Čo by som povedal? 55 

rokov. Krásne číslo. Nie každý 
profesionálny súbor sa môže 
pochváliť takýmto číslom, ale 
ak sa takýmto číslom môže 
pochváliť súbor, kde to ľudia 
robia s ochotou, ľudia, ktorí 
za to nič nedostávajú... a keď 

vidím v akom počte čakajú ľu-
dia na svojich miláčikov, a to 
vám prezradím, že nie každá 
profesionálna scéna má toľ-
ko divákov... Nech vaša láska 
k vašim miláčikom ostane taká 
istá aj ďalších 55 rokov,“ pove-
dal v úvode svojsky J. Libezňuk, 
ktorý je známy svojim humo-
rom i akcentom. 

DOS Ondavanu a všetkým 
prítomným sa prihovoril aj 
primátor O. Brendza: „Po dl-
hej nekončiacej prestávke sa 
môžeme opäť stretnúť na 55. 
premiére v prítomnosti  tak 
vzácneho hosťa. Veľmi sa te-
šíme na výkony našich milá-
čikov,“ nadviazal primátor na 

majstra a svojimi slovami pri 
tejto slávnostnej príležitosti  za-
letel aj k tým, ktorí si túto vzác-
nu chvíľu už s nami nemôžu 
pripomenúť a ktorí hrali na 
stropkovských doskách nejednu 
premiéru. Vzácnemu hosťovi J. 
Libezňukovi pri tejto príležitosti  
odovzdal už tradične obraz so 
„srdcom Stropkova“. 

„Svojim milým kolegom by 
som chcel povedať, že vôbec 
ani na sekundu neľutujem, že 

som prišiel, pretože s takou ra-
dosťou a takou ochotou hrať 
divadlo málokedy som videl. 

Želám vám, aby vám ten elán 
vydržal čo najdlhšie,“ povedal 
po premiére J. Libezňuk a dopl-
nil ho primátor: 

„Pýtal som sa nášho hos-
ťa, čo na predstavenie hovorí. 
Odpovedal, že je to fantázia 
a že pre herca je najväčšou 
odmenou, keď je plná sála 
a „standing ovati on“. Myslím 
si, že je to naozaj najväč-
šia odmena pre tých, kto-
rí pripravovali toto dnešné 
predstavenie.“ 

Primátor ďalej túto chvíľu 
využil na poďakovanie a blaho-
želanie všetkým účinkujúcim, 
ktorým boli odovzdané aj pa-
mätné listy. „Pevne verím, že 
divadlo a kultúra budú pokra-
čovať ďalej a že naša umelecká 
škola v spolupráci s inými ško-
lami vychová ďalších úspeš-
ných hercov ochotníckych ale-
bo aj profesionálnych.“

Premiéra Frndolíny dopa-
dla teda na výbornú. Herci J. 

Motyka, P. Lehocká, V. Millýová, 
K. Vargová, M. Klebanová, V. 
Micenko, D. Motyka, J. Uhrík, 

K. Gumanová, V. Gimová, B. 
Markovičová podali ako vždy 
skvelé výkony. Aj deťom S. 
Lehockej, V. Millýovej a N. 
Millýovej sa premiéra vydari-
la. Ďakujeme za skvelý zážitok. 
DOS Ondavanu prajeme pev-
né zdravie a mnoho skvelých 
premiér. 

Tí, ktorí premiéru nesti h-
li, si môžu Frdolínu pozrieť 
v rámci kultúrneho leta už 2.8. 
v Divadelnej sále v Stropkove. 

-fec-
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Seniori zo Stropkova najlepší!
Dňa 17. júna sa naši členovia ZO JDS zúčastnili Okresných 

športových hier seniorov vo Svidníku.
Súťažilo 6 družsti ev okresu 

v disciplínach ako: hod graná-
tom do diaľky, na cieľ, hod bas-
ketbalovou loptou do koša, kop 
na bránu, hod krúžkom na tyč 
a pod.

Ľudia 65+ sú zvyknutí  pristu-
povať ku všetkému zodpovedne 

a tak aj teraz k tejto súťaži.
Spoločne sme trénovali, 

schádzali sa a hýbali - a to bolo 
najdôležitejšie.

Športový duch zaúčinkoval. 
Išli sme tam vyhrať!  A stalo sa. 
Naši seniori vyhrali všetko, čo sa 
dalo.

1. miesto ženy (Oľga 

Buráková)
1. miesto muži  (Ján Čurilla)
1. miesto družstvo (O. 

Buráková, M. Čurillová, J. 
Čurilla, P. Čubirka, M. Baka).

Vyhrávajúce družstvo je 
nominované na Krajské špor-
tové hry seniorov „Memoriál 

Pavla Gumana v Bardejove dňa 
15. júla 2022.

Tešíme sa z úspechu našich, 
„nezaspíme na vavrínoch“ a ide-
me tam vyhrať!

Držíme palce!
Marta Pariláková

podpredseda ZO JDS 
Stropkov

Seniori si uctili Deň otcov
Dobre sa v tej rodine žije, kde 

otcovo srdce bije. Čo by mnohí za 
to dali, keby ešte otca mali.

V takejto atmosfére zorganizo-
val výbor Denného centra pri MsÚ 
Stropkov pri príležitosti  Dňa otcov 
v nedeľu v areáli Pod vlekom, športo-
vo-branné posedenie spojené s ope-
kačkou pre členov Denného centra, 
na ktorom privítal primátora mesta 
O. Brendzu, vedúceho odboru sociál-
neho M. Vašša a poslanca so PSK D. 
Lukáča. V úvode stretnuti a sa všetkým 
prítomným v mene predsedu výboru 
J. Verbu prihovorila členka výboru 
H. Muliková a slovami vďaky pokra-
čoval primátor mesta. Nasledovalo 
obdarovanie oslávencov malým dar-
čekom, ktorý určite potešil každého 
otca. Po ofi ciálnej časti  nasledovalo 
pohostenie s občerstvením. Nechýbala opekačka a dobré chladené pivo. Pri hudbe a speve sme prí-

jemne posedeli do neskorých 
večerných hodín. Touto ces-
tou ďakujeme vedeniu mes-
ta za pomoc pri organizovaní 

podujati a a všetkým zúčastne-
ným za účasť.

Výbor Denného centra
Foto: V. Ivanko
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Čitateľský maratón „Čítajme si“ v ZŠ Mlynská
Dňa 22.6.2022 sa žiaci našej školy zapojili do 13. ročníka 

celoslovenského detského maratónu „Čítajme si 2022“, kto-
rý organizuje Linka detskej istoty. Cieľom tejto akcie bolo 
nielen podporiť čítanie u detí  a mládeže, ale aj prekonať slo-
venský rekord z minulých rokov.

Žiaci 1. – 4. ročníka sa strie-
dali pri čítaní zaujímavých 
kníh našich detských autorov 
v školskej knižnici a v triedach. 
Maratón prebiehal tak, že keď 
žiak dočítal odsek z vybranej 
knihy, pokračoval ďalší čitateľ. 

V 5 – 9. ročníku bola táto akcia 
vedená učiteľkami SJL, ktoré so 
žiakmi čítali detektí vne a šoku-
júce príbehy na hodinách lite-
ratúry. Všetci zúčastnení sa ná-
sledne zapísali do prezenčnej 
listi ny, podpísali sa na plagát 

Čítajme si 2022 a získali záložku 
do knihy. O tom, že bol rekord 
prekonaný, sme sa dozvedeli už 
v ten istý deň. Čítalo 71 470 detí  
a z toho 386 žiakov z našej ško-
ly. Výsledky celoslovenského 
detského čitateľského marató-
nu „Čítajme si 2022“ budú vy-
hlásené 27.6.2022. Vyžrebuje 
sa 20 škôl, ktoré dostanú kni-
hy, darované vydavateľstvom 
Slovart a Linkou detskej istoty.

ZŠ Mlynská Stropkov

Gymnazista Martin Madzin na celoslovenskom 
finále olympiády kritického myslenia

V tomto školskom roku sa uskutočnil prvý ročník olympi-
ády kriti ckého myslenia (OKM). Organizovala ho Slovenská 
debatná asociácia (SDA), 
ktorá dlhodobo podporuje 
akti vity na rozvoj kriti cké-
ho myslenia.

V rámci celého Slovenska 
sa do krajských kôl OKM za-
pojilo celkovo 1800 žiakov. 
Súťažili v dvoch kategóriách: 
1. - 2. ročník SŠ a 3. - 4. ročník 
SŠ. Najúspešnejší žiaci z každej 
kategórie postúpili do fi nálo-
vého kola.

Marti n Madzin (II.A) sa 
v rámci Prešovského kraja 
umiestnil na 3. mieste, takže 
postúpil do fi nálového kola 
v Brati slave.

Celoslovenské fi ná-
le sa v Brati slave konalo 
9. - 10.6.2022 na Fakulte so-
ciálnych a ekonomických 

vied Univerzity Komenského. 
Pozostávalo z dvoch častí  – testu 
a argumentačnej reči. 

Toľko základné informá-
cie. Teraz zopár osobných po-
strehov. Okrem testu bola pre 
účastníkov veľkou výzvou argu-
mentačná reč, ktorú mali pred-
niesť pred porotou. Všetci žiaci 
mali jednotnú tému, ale každý 
prejavil svoju originálnu schop-
nosť zanalyzovať problém, vy-
argumentovať svoje stanoviská 
a presvedčiť o správnosti  svojho 
postoja k téme. Porotcovia klád-
li účastníkovom aj otázky a kaž-
dému poskytli aj osobné spätné 
hodnotenie v písomnej forme, 
ktoré má dôležitú úlohu pri 
uvedomení si svojich kvalít, ale 
i ďalšom zdokonaľovaní sa.

Bolo zážitkom vidieť poko-
pe toľko mladých ľudí, ktorí sa 

snažia rozvíjať a svojimi schop-
nosťami a vedomosťami urobiť 
niečo aj pre rozvoj spoločnosti . 
Prečo? Pretože naši stredoško-
láci sa stanú vysokoškolákmi 
a neskôr pracujúcimi občanmi, 
ktorí budú vedieť kriti cky mys-
lieť, vyhodnocovať fakty aj situ-
ácie a prezentovať svoje názory, 
hodnoty, postoje tak, aby svojím 
kriti ckým myslením a vystupo-
vaním prispeli k rozvoju nášho 
spoločenského priestoru.

Celoslovenského fi nálového 
kola v Brati slave v 1. kategórii 
sa zúčastnilo 19 najúspešnejších 
študentov z celého Slovenska. 
Marti n Madzin sa vo fi nále 
v Brati slave celkovo umiestnil 
na 10. mieste a takto úspeš-
ne reprezentoval Gymnázium 
v Stropkove.

K úspechu blahoželáme!
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Obec Staškovce
Obecný úrad Staškovce 74, 090 23 Havaj 

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 

o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 Z. z. o peda-
gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa materskej školy:

Materská škola, Staškovce 13, 090 23 Havaj 
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa Materskej školy musí 

ku dňu uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifi kačné predpoklady na výkon pracovnej čin-

nosti  v príslušnej kategórii alebo v pod kategórii pedagogického 
zamestnanca,

c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérneho stupňa pedago-
gický zamestnanec s prvou atestáciou,

d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti .
2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa materskej školy musí 

včas predložiť ti eto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie 

staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí  kariérneho stupňa pedagogic-

kého zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 

najviac na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 

výberového konania,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre vyžiadanie od-

pisu registra trestov,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti  (lekárske potvrdenie o telesnej 

a duševnej spôsobilosti  vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa ma-
terskej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti .
3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa materskej školy musí 

spĺňať aj nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.
Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 

s označením hesla: „riaditeľ MŠ Staškovce 13, Staškovce – výbero-
vé konanie“ osobne na Obecný úrad Staškovce alebo zašlite poštou 
na adresu Obec Staškovce, Staškovce 74, 090 23 Havaj v termíne 
do 25. 07. 2022 do 15,00 h. Žiadosti  doručené osobne alebo aj poš-
tou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového 
konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že škol-
ská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihláse-
ných uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky 
stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, ale-
bo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 
ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokla-
dov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred 
uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifi kačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najne-
skôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť vý-
berového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 
zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Peter Gojdič, starosta obce, tel. 
0911 604 757.    Peter Gojdič, starosta obce
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Spomienka
„Odišiel si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále zostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.“
Dňa 30. júna 2022 uplynie šesť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko
Ambróz ČURILLA.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 
spomienku a modlitbu.

S láskou a vďakou spomína celá rodina.

Odborníci na správnom mieste. 
Ďakujem!

Touto cestou vyjadrujem vďaku za profesionálny prístup a zdra-
votnú starostlivosť primárke MUDr. Jane Hybeľovej z Oddelenia fy-
ziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie v Bardejove a celému 
jej kolektí vu rehabilitačných lekárov, zdravotných sesti er, lymfote-
rapeutov, fyzioterapeutov, sanitárov a ošetrovateľov.

Rada by som sa ti ež poďakovala aj jej manželovi fyzioterapeuto-
vi Mgr. Marti novi Hybeľovi, ktorý pôsobil štyri roky na klinike v ne-
meckom Coburgu aj v Mariánskych Lázňach. Svoje cenné skúsenos-
ti , ktoré vo svete získal, teraz odovzdáva klientom v Bardejovských 
kúpeľoch. Je uznávaným fyzioterapeutom, ktorý „postavil na nohy“ 
aj tých, ktorí už nedúfali v lepšie časy. Vyjadrujem teda touto ces-
tou ešte raz jedno veľké poďakovanie za profesionalitu, ľudskosť 
a ochotu byť pacientom stále nablízku.

Anna
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PREDÁM

* Predám nemeckého ovčiaka 
– 2 ročná fenka po prvom vrhu. 
Očkovaná a čipovaná. Cena 60 
eur. Tel.: 0948 239 930. 
* Predám 3 týždňové brojléro-

vé kurčatá. Cena: 3 eur/ks. Tel.: 
0948 207 318.
* Predám 2-dverovú a 3-dvero-

vú skriňu. Tel.: 0917 815 048. 
* Predám mahagónové dvere 

so sklom, používané. Tel.0918 
099 240.
* Predám posteľ – lacno. Tel.: 

0915 406 652. 
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám obchodný priestor 
Stropkov - Sitník. Tel: 0905 106 
019
* Predám dom s krásnym po-

zemkom v Breznici. Tel: 0910 
964 114
* Predám stavebný pozemok v 

Bokši, 1537 m2, cena 17 eur / 1 
m2. Tel. 0907 125 848. 
* Predám stavebný pozemok 

v KÚ obce Miňovce. Tel.: 0904 
464 445.

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Hotel Šport Domaša Valkov 
príjme čašníka na letnú sezónu. 
Tel.: 0905 387 701. 

RÔZNE

* Nátery striech. Tel.: 0905 480 
575. 
* Preprava tovaru, autodoprava, 

sťahovanie. Tel.: 0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.sti ep-
kovanie.eu alebo na tel. 0908 
384 306.

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný pre 
mladý pár resp. jednotlivca.

Tel.: 0905 865 694

Predám mladé králiky,
BIO králičie mäso za 7 eur / kg.
Tel.: 0903 763 564

Dám do prenájmu 3 izbový byt 
v obci Breznica.

Tel.: 0910 995 002

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Príjmeme do TPP  predajne 
mäsových výrobkov Tauris 

s nástupným platom
762,- € + premie.

Info na tel čísle
0918 600 166

alebo priamo v predajni 
(budova Makosu).

Ponúkam kosenie 
neprístupných terénov 

(krovinorez) ako aj lúk a záhrad 
(traktorová a pohonová 

kosačka).
Cena dohodou od 0,08 eur/m2.
Tel.: 0940 600 178

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Miroslava Špiková 1
Mgr. Franti šek Haniš 18
Marcel Braslavský 42
Jaroslav Palička 44
Ing. Alexander Palička 45
Stanislav Olijar 42
Ján Olejár 25
Mgr. Peter Gič 37
Ján Fečkanin 8
Ján Špik 10
Juliana Savčáková 3
Viliam Hic 2

Oľga Troščáková 5
Ing. Miroslav Vanát 25
Mikuláš Baka 12
Miroslav Matkobiš 17
Jozef Dovičák 3
Jozef Špirňák 73
Mgr. Slávka Pilipová 47
Marti na Bochnáčová 10
Tomáš Hačník 27
Slavomír Vaškanin 67
Štefan Teraz 48
Beáta Fedešová 36

Samuel Sokol 4
Adam Sahajda 2
Róbert Palička 10
Mgr. Marti n Sakara 7
Ing. Klaudia Hojdová 9
Drahoslav Hojda 5
Bc. Vlasta Hojdová 19
Ing. Helena Ignácová 12
Štefan Janočko 31
Mgr. Miroslav Fečko 20
Dis.Art.Jv. Daniel Hic 18
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Úradná správa č. 37 zo dňa 23. júna 2022
Rovné - Miňovce z dňa 
25.6.2022 o 17.00 hod. na 
deň 26.06.2022 o 15.30 hod. 
– vzájomná dohoda

Usmernenie ŠTK OOFZ 
k novému súťažnému ročníku 
2022/2023:

Žrebovacie čísla pre sú-
ťažný ročník 2022/2023 budú 
družstvám pridelené tak, 
ako boli družstvá umiestne-
né v tabuľke po skončení sú-
ťažného ročníka 2021/2022. 
Samozrejme, že zmena žre-
bovacieho čísla bude možná 
na základe vzájomnej dohody 
klubov a predložená podaním 
na komisiu ŠTK v systéme ISSF 
obidvoma klubmi, ktoré si čís-
la menia alebo po dohode na 
Aktí ve ŠTK 08.07.2022

V prihláške do súťaže ako 
aj v ISSF systéme žiadame o 
aktualizáciu údajov klubu, te-
lefónneho kontaktu, mailo-
vých adries a podobne.

Prihlášky do súťaží je klub 
povinný pre každé družstvo 
zvlášť podať najneskôr do 

06.07.2022. Prihlasovanie 
družsti ev bude vykonávané 
len formou elektronickej pri-
hlášky v systéme ISSF. Klubový 
manažér si vytvára jednotli-
vé družstvá na SR 2022/2023 
a následne v systéme ISSF - 
elektronická podateľňa – pri-
hláška do súťaže zaregistruje 
prihlášku daného družstva. 
Elektronická prihláška sa po-
dáva za každé družstvo a ka-
tegóriu zvlášť. Pre súťažný 
ročník 2022/2023 budú vytvo-
rené ti eto súťaže:

Dospelí: 
7.liga – Majstrovstva OOFZ 

- nedeľa UHČ
- predpokladaný začiatok 

súťaže 07.08.2022
Dorast: 
U19 -UHČ sobota o 14.00 

hod. – od U15 do U19 (roč. 
2004 až 2007)

- predpokladaný začiatok 
súťaže 10.09.2022

Žiaci: 
U15 žiaci -UHČ sobota 

o 10.00 hod. – od U13 do U15 
(roč. 2008 až 2011)

- predpokladaný začiatok 
súťaže 10.09.2022

U11 a U9 prípravka – tur-
najový spôsob (roč. 2011 
a mladší)

Pohár predsedu OOFZ sa 
v súťažnom ročníku 2022/2023 
bude hrať v zimnej prestávke 
na UT v Stropkove.

Ak FK nebude mať vyrov-
nané s OOFZ, VSFZ všetky svo-
je záväzky – nezaplatené zber-
né faktúry, jeho prihláška do 
súťaže nebude akceptovaná.

V prípade, že sa niektoré 
z družsti ev neprihlási do no-
vého súťažného ročníka, ŠTK 
bude postupovať pri zara-
ďovaní družsti ev v zmysle SP 
čl.17.

V zmysle uznesenia VV 
OOFZ zo dňa 24.05.2022 
štartovné pre súťažný ročník 
2022/2023 nebudú hradiť FK 
ale sponzor

V zmysle uznesenia 
Konferencie OOFZ je štart 

družstva dospelých v súťaží 7. 
ligy – Majstrovstva OOFZ pod-
mienený zaradením 1 mládež-
níckeho družstva do súťaže, 
všetky náklady na delegova-
ne osoby v súťažiach mládeže 
hradí zväz. 

Proti  rozhodnuti am je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

KR OOFZ:
Dohrávka 15. kola 6.liga 

dospelí – 26.06.2022 o 15.30 
hod.:

Rovné - Miňovce (Špak, 
Škurla, Sidorová - Brendza) 

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Sokol 

Sitniky – Samuel Glovacký– 
1322278- DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne 
od 23.06.2022, podľa DP čl. 
37/5(5 žk), poplatok 10,- EUR

Trestá hráča OŠK Miňovce 
– Adam Palej – 1346385- DO 
pozastavením výkonu športo-
vej činnosti  na 1 stretnuti e ne-
podmienečne od 23.06.2022, 
podľa DP čl. 45/1b,2, poplatok 
10,- EUR

Na základe Správy delegá-
ta zo stretnuti a 25.kola 6. ligy 
dospelých Mesti sko – Radoma 
za nedostatočnú ÚS, ukladá 
OŠK Mesti sko DO – upozorne-
nie, podľa čl.57/1c,2 DP, po-
platok 10,- eur

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na

Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo 
dňa oznámenia rozhodnuti a 
disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týžden-
níkoch má informatí vny cha-
rakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa 
OOFZ zverejňovaná na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačivá 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ 
Svidník, že z rozhodnuti a VV 
OOFZ zo dňa 24.05.2022 sa 
uskutoční Aktí v ŠTK a Riadna 
konferencia OOFZ Svidník 
08.07.2022 (piatok) o 17.00 
hod. vo Svidníku v reštaurácii 
U richtára (budova MsÚ), po-
zvánky členom konferencie 
budú zaslane poštou.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 26.kola 

6.ligy dospelých, výsledky 
14.kola 5.ligy dorastu, výsled-
ky 15.kola 4.ligy žiakov sk. A, 
výsledky 12.kola 4.ligy žiakov 
sk. B

Schválila zmenu termí-
nu a UHČ stretnuti a dohráv-
ky 15.kola 6.ligy dospelých 

Krajské majstrovstvá v šachu úspešné 
24.6.2022 sa v Bardejove konalo Krajské kolo v zrýchle-

nom šachu základných a stredných škôl. David Demjan (ZŠ 
Konštantí nova Stropkov) podal výborný výkon (5,5 bodu zo 

siedmich kôl) a vybojoval striebornú medailu. GRATULUJEME!

Najbližšie akcie:
28.6. MSR v zrýchlenom šachu, Brati slava
2. - 5.7. MSR amatérov, Topoľčany
4. - 9.7. Šachový tábor - Vesmírna rošáda, Kolonica 
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik     -ep-

ŠACH
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8. kolo CLS: zapíše sa azda do histórie ligy, víťazom J. Čan
Uplynulý utorok - 21. júna sa konalo už 8. kolo Cyklisti ckej 

ligy. Na štart prišli 5 jazdci. Toto ôsme kolo sa zati aľ azda za-
píše do histórie ligy. Fúkal dnes toti ž najsilnejší proti vietor 
aký doteraz bol. No i napriek tomu sa dnes podali bravúrne 
výkony.

Od začiatku sa točil troj-
kolotoč na špici v poda-
ní S. Džavoronka, J. Čana 
a M. Ždiňaka. Miestami bolo 
potrebné držať bicykel, aby sme 
neskončili mimo vozovku, ale 
dali sme to. 

Mini balík sa začal trhať až 
na stúpaní smer Ladomirová, 
kde to Jožko Čan napálil v plnej 
paráde a získal k tomu ešte aj 
KOM, a to nebol dnes posled-
ný. Jeho tempo dokázal zachy-
ti ť len M. Ždiňak. M. Cimbala aj 
S. Džavoronok sa mierne odtrhli 
od čelnej dvojice. Dvojica to ťa-
hala spolu až na HP, kde to opäť 
rozbalil J. Čan a s prehľadom 
bral dva body. 

Druhý s miernym odstupom 
napokon bol M. Ždiňak. Jozef 
Čan mal zjavne svoj deň, lebo 

ďalšia korunka padla na stúpa-
ní Vyškovce. V takomto zlože-
ní sa napokon prišlo aj do cieľa 
s malými rozstupmi. Prvý bol 

J. Čan, druhy M. Ždiňak, tretí  M. 
Cimbala, štvrtý S. Džavoronok 
a piaty s menším oneskorením 
prišiel aj J. Bedruň. Titul najbo-
jovnejšieho jazdca dnes právom 
patrí J. Čanovi. Gratulujeme 
k premiérovému víťazstvu 
v tomto ročníku. Verím, že nie 
poslednému. Dnes získal plný 
počet bodov a k tomu aj dve 

korunky, čo viac si priať. 
Výsledky 8. kola:
1. J. Čan 10 b
2. M. Ždiňak 9 b
3. M. Cimbala 8 b
4. S. Džavoronok 7 b
5. J. Bedruň 6 b 

Horská prémia: 
1. J. Čan 2 b
2. M. Ždiňak 1 b
NJ - J. Čan 

Priebežné poradie 3. ročníka:
1. M. Ždiňak 74 b
2. M. Bochmač 54 b
3. M. Cimbala 45 b
4. S. Džavoronok 40 b
5. T. Karašinsky 39 b
6. M Glus 37 b
7. D. Sabanoš 36 b 
8. J. Bedruň 31 b
9. J. Čan 12 b
10. J. Slivka 12 b
11. P. Pavelko 9 b
12. N. Čorbova 8 b
13. M. Baluďansky 7 b
14. M. Slivka 7 b
15. I. Kresti anko 5 b
16. J. Olear 5 b

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

PRIESTOR PRE VAŠU 
REKLAMU

Aj tu môže byť Vaša reklama
ešte do konca júna v akcii 3+1 ZDARMA.

Tel.: 0919 198 918
E-mail: redakcia@espektrum.sk
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Program
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V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Na ceste     (Jadde Khaki)
29. 6. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Irán 2021 Dráma MP 93 min. české titulky
Na prvý pohľad sa to zdá byť ako obyčajný rodinný výlet. Mrzutý otec má nohu v sad-

re, starší syn nešikovne šoféruje, mladší sa neúnavne stará o rozruch a matka sa snaží 
všetky ti e rozdielne energie harmonizovať. Ibaže zdanie klame. Cesta plná smiechu, vti pov 
a úsmevov naberá znepokojivý smer, o ktorom sa dozvedáme len z drobných náznakov.

Jurský svet: Nadvláda     (Jurassic World: Dominion)
1. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
9. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Akcia, dobrodružný 147 min. MN12 slovenské titulky
Príbeh fi lmu Jurský svet: Nadvláda sa odohráva štyri roky po zániku ostrova Isla 

Nubar, pôvodného domova oživených jurských tvorov. Medzitým sa začali kontrolovane 
aj nekontrolovane rozmnožovať, v dôsledku čoho sme si museli zvyknúť na ich prítomnosť 
v našom ekosystéme a na to, že už pravdepodobne nestojíme na vrchole potravinového 
reťazca. Na jednej strane sú ľudia, ktorí chcú túto novú obrovskú silu využiť vo svoj pro-
spech, a na druhej strane ľudia, ktorí im v tom chcú zabrániť a snažia sa udržať svet v čo 
najväčšej rovnováhe.

Mimoni 2: Zloduch prichádza     (Minions: The Rise of Gru)
2. 7. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
13. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Animovaný, Komédia 88 min. MP slovenský dabing
Najžltšia a najúspešnejšia animovaná fi lmová séria sa vracia do kín vo svojom abso-

lútne kľúčovom momente. Vo fi lme Mimoni 2: Zloduch prichádza sa konečne dozvieme, 
ako sa Mimoni a superzloduch Gru nerozlučne spojili.

Stand up
2. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2022 Komédia, Dráma 75 min. MN12
Mišo má životný sen – stať sa úspešným stand-up komikom. Zanecháva zamestnanie, 

aby si tento sen konečne začal plniť. Prekvapí ho však jeho neter Júlia, ktorá neohlásene 
pricestuje z USA. Spoločne sa tak vydajú na stand-up turné po slovenských mestách, kde 
sa ich sny stretávajú s realitou.
           Divoké historky

(Relatos salvajes)
3. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D 

vstupné: 1,- €
Španielsko, Argentína 2014 
Thriller, Komédia 122 min. 

MN12 české titulky
Každému raz rupnú nervy... alebo 

šesť divokých historiek, ktoré spája téma 
pomsty a drobných i väčších nespravodli-
vostí  či krívd. Človek sa im nedokáže brá-
niť, ak nechce prekročiť hranice zákona, 
či dobrých mravov. Ale čo je veľa, to je 
veľa. Hrdinovia fi lmu sa v rôznych situá-
ciách dostávajú do bodu, kedy im dochá-
dza trpezlivosť. Rozhodnú sa vziať osud 
do vlastných rúk a s ľudskou malosťou, 
byrokraciou, či vypočítavosťou si to vyba-
via s intenzitou rozzúreného zvieraťa. Túto 
výnimočnú čiernu komédiu koprodukovali 
brati a Almodóvarovci a priniesli do kín fi lm 
o tom, že nervy raz môžu rupnúť naozaj 
každému. Pocity hnevu sú v ňom vyobra-
zené univerzálne, rovnako ako uvoľňujúci 
účinok smiechu, ktorý sa dostaví pri kaž-
dom zo šiesti ch prekvapivých rozuzlení. 
Bystro vystavaná spoločenská kriti ka, pri 
ktorej sa divák z chuti  nasmeje, aj keď 
vie, že za všetkým predsa len stojí krutá 
pravda. V Divokých historkách sa stretá-
vajú uznávaní herci, ktorí spolu doteraz na 
striebornom plátne spoločne neúčinkova-
li, herci z nezávislých fi lmov, alternatí vne-
ho divadla a televízie.


